
Jalubí
Kraj: Zlínský Okres: Uherské Hradiště

Správní obvod: Uherské Hradiště GPS souřadnice: 49.116261N, 17.427876E

Nadmořská výška: 229 m n. m. První pís. zmínka: 1265 (759 let) Katastrální výměra: 808 ha

Počet obyvatel: 1 779 PSČ: 687 05

Adresa URL: www.jalubi.eu

Okolí a příroda Jalubí
Jalubí se rozkládá na severovýchodním úpatí Chřibů. I přes mírně členitý kotlinový terén se v
centru rozprostírá náves uličního typu, kterou protéká užší a pohledu jedinečný Jalubský potůček.
1 km jižně od obce Jankovice se nachází Králův stůl. Jedná se o pískovcový blok, který je opředen
mnohými pověstmi. Je vysoký asi metr, jeho šířka a délka činí 263 x 187 cm. Některými badateli je
považován za megalitický dolmen, který měl sloužit jako vizír na stanovení dnů rovnodennosti a slunovratů.
K tomuto účelu měly sloužit nejen značky na samotném kamenném bloku, ale především okolní
kameny, dříve nazývané "lavičkami", které byly zničeny roku 1870. Mohlo se jednat také o kultovní
místo, jak nasvědčují i některé archeologické nálezy. Králův stůl po staletí plnil funkci přirozeného
mezníku jedné části hranice újezdu velehradského cisterciáckého kláštera. Poprvé je zmiňován v
listině z roku 1228. Jako přirozený mezník zůstal Králův stůl až do 18. století. Na tomto památném
místě byla také 6. října 1706 uzavřena smlouva o vzájemné hranici mezi velehradským klášterem a
Janem Zikmundem hrabětem z Rotalu, pánem napajedelského panství. V současné době je Králův stůl v
centru pozornosti archeologů, kteří se snaží nalézt odpověď na otázku skutečného původu a účelu
této památky. Dosavadním průzkumem bylo potvrzena předhistorická úprava terénu a umělé usazení
kamene. Za kamenem je tabulka s nápisem LAPIS QUI DICÍTUR KRÁLOV STOL KÁMEN JEMUŽ SE
ŘÍKÁ KRÁLOV STOL.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7356/jalubi/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.4.2024 10:32:57


